Qua autem convenient Christi ad Belial? Aut qua pars fideli cum infidi? Penitus illi non potest convenire. In Belial autem diabolum, sive Antichristum in vocabulo idoli non minavat.

Qui autem confessus templo Dei cum idolis? Vos enim estis templum Dei vivi. Idola ipsos homines dicunt, qui idola colunt: quia tempora sunt dæmonum, sicut iusti templum Dei sunt.

Sicut dicit Deus: Quoniam inhabitabo in illis. Cum ubique sit Deus, tamen in illis propriè habitare se dicit: qui ejus gratia perfruuntur, & qui mundum ei præparant sui cordis hospitium.

Et in ambulabolo inter eos. Omnes eorum sensus obtinebo, vel percurram.

Et ero illorum Deus. Deus enim natura omnium est, voluntate paucorum: non enim est Deus mortuorum, sed vivorum.

Et ipsi erunt mihi populus. Qui voluntate servi sunt, non natura tantum.

Propter quod exire de medio eorum: & separamini, dicit Dominus. Actu, vel conversatione, vel familiaritate: non loco.

Et immundum ne tetigeritis. Omnis qui peccat, immundus est: immundus enim apud Deum omnis iniquus.

Et ego recipiam vos. Si vos illi ejecerint.

Et ero vobis in patrem, & vos eritis mihi in filios, & filias. Si vos parentes abdicaverint infideles, me patrem ha-

bebitis sempiternum.

Dicit Dominus omnipotens. Addidit, omnipotens, ac non impossibile videretur.

### Caput VII.

**H**AS ergo habentes promissiones, charissimi. Tantas & tales promissiones habentibus, quanto studio mundanda est domus talis hospitem recepturæ & Dei filii, quomodo debent patrem in omnibus justitie operibus imitari?

Mundemus nos ab omni inquinamento carnis & spiritus. Inquinamentum carnis est, quod per carnem admittitur. Spiritus vero, quod sola cogitatione peccatur.

Perficiens sanctificationem. Tunc erit perfecta sanctificatione, si utraque munda serventur.

In timore Dei. Non in laude hominum, vel timore.

Capite nos. Neminem lesumus. Accipite quod dicimus, sive quod vivimus, ut exemplum nostrum teneatis.

Neminem corruptimus. Mala doctrina.

Neminem circumvenimus. Ut ejus aliquid tolleremus.

Non ad condemnationem vestram dico. Prædictum enim quod omnia nostra estis ad commorandum, & ad convivendum. Non me excusando, vos tales expono: non enim possum de vobis hoc sentire quos diligo, ut superius commendavimus.

Multa mihi fiducia est apud vos. Multam mihi fiduciam dedistis loquendi: quia in omnibus obediatis, sive quia multum a vobis diligis non ignor.

Multa mihi gloria pro vobis. Apud alias Ecclesiæ, de vestra emendatione mihi appludo.

Repletus sum consolatione. Post multam tristitiam. Sive, sermo mihi suppedat consolationem, vestro provocatus exemplo & profectu.

Superabundo gaudio, in omni tribulatione vestra. In omni tribulatione vestra tantum gaudeo, ut obliviscar omnium pressuram.

Nam & cum venissimus in Macedoniam: nullam requiem habuit caro nostra. Ostendere illis vult quantam pressuram magnitudine gaudi superarit.

Sed omnem tribulationem passi sumus. Nullum genus tribulationis experti non sumus.

Foris pugna: intus timores. Pugna contra infideles, & timor de fratribus falsis: sive, timebamus ne scandalizarentur infirmi.

Sed qui consolatur humiles, consolatus est nos Deus. Hoc est humiliatos passionibus & afflictos.

In adventu Titi. Non solum autem in adventu ejus, sed etiam in consolatione. Non solum quia desideratus advenit, sed etiam quia illa nunciavit: propter quæ ejus maximè expectabamus adventum.

In qua consolatus est in vobis. Post luctum quem pro vobis nobis habebat.

Referens nobis desiderium vestrum, vestrum fletum. Pro nostra contristatione, & quorundam peccatis.

Vestram emulationem pro me. Quia vice mea æmulator estis Dei imitatione peccantes. Sive triplex est æmulator: aut imitationis, aut invidie, aut de qua agitur in presenti.

Ita ut magis gauderem. Quia non modo correxitis vos, sed etiam amplius profecit.

Quoniam & si contristavi vos in Epistola, non me paenitet. Et si paenitere videns quid Epistola illa, & si ad horam vos contristavit, nunc gaudeo: non quia contristasti estis, sed quia contristati estis ad paenitentiam.

Et si me paenitulet, eo quod vos durius corripuerim: tamen vester facit professor, ut non me paeniteat: quia si dicat medicus, etiam si doluisse mihi tam ardentem me usum esse cauterio: sed nunc gaudeo, non quia doluisse, sed quia dolor ille vobis profuit ad salutem.

Contristati enim estis secundum Deum. Non secundum seculum.

Ut in nullo detrimentum patiamini ex nobis. Aut nostra negligentia. Aut ut venientes aliquem vestrum damnamus.

Et ego recipiam vos. Si vos illi ejecerint.

Et ero vobis in patrem, & vos eritis mihi in filios, & filias. Si vos parentes abdicaverint infideles, me patrem ha-

versa saluti: si quis de bono opere penitentia. Stabilem operatur, stabilem salutem, sive permanentem penitentiam. De propiciatu enim peccatorum, non debemus esse sine metu.

Saculi autem tristitia mortem operatur. Saculi tristitia est: aut de amissis rebus propriis, aut de alienis non invasis dolere, vel de alterius felicitate torqueri. Secundum Deum vero tristitia est: sive sua, sive aliena lugere commissa.

Ecce enim hoc ipsum secundum Deum contristari vos, quantum in vobis operatur sollicitudinem: Hoc ipsum quod modo factum est, potest vos docere, quid sit inter utramque tristitia.

Sed defensionem. Quidam habent, sed excusationem: in Græco autem ἀπολογία: id est, satisfactionem præcepti scilicet dicit. Quidam dicunt, hoc loco, sed præpositionem in Latino esse superflua. Apud Græcos vero consequentiam strutturæ esse sermonis.

Sed indignationem. Contra peccantes, non negligentiam.

Sed timorem. Timorem Domini, non securitatem.

Sed desiderium. Non fatidum, sed desiderium nostrum.

Sed emulacionem. Contra peccantes: ne ultra peccarent, non remissionem.

Sed vindictam. Non veniam nocivam, sed vindictam salutarem.

In omnibus exhibitis vos incontaminatos esse negotio. Probatis vos innocentes a culpa: contaminatus enim authoritatem non habet vindicandi.

Igitur & si scripsi vobis, non propter eum qui fecit injuriam, nec propter eum qui passus est. Non propter eum qui patri fecit injuriam tantum, nec propter ipsum solummodo patrem scripsi. Potest & ita dici: Non propter eum qui excommunicavit: neque propter eum qui ejus est, scripsi: neque enim per me hæc solam emenda, vel correpta est causa.

Sed ad manifestandam sollicitudinem nostram quam habemus pro vobis coram Deo. Ne putetis nos aliquid posse latere, dum pro vobis sumus nimia cura solliciti.

Ideo quoque consolati sumus. Quia vos castos probatis esse in negotio.

In consolatione autem nostra abundantius magis gavisisti sumus super gaudio Titi: quia refectus est spiritus ejus ab omnibus vobis. In hoc autem amplius gratulati sumus: quod ita & vobis Titi spiritus est refectus, ut nunquam de ejus mente posse recedere. Profectus quippe discipulorum, spiritualia gaudia sunt magistrorum.

Et si quid apud illum de vobis gloriatum est. Quasi peritus medicus agit: qui vulnus jam proprie sanatur, blandisunctionibus fover, ut facilis cauterii usura feneretur.

Non confusus sum: sed sicut omnia vobis in veritate locuti sumus. Confusione non habet gloria de profecto.

Ita & gloriatio nostra que fuit ad Titum, veritas facta est. De rebus justis, non vanitatis, sed veritatis est gloriatio.

Et videris ejus abundantius in vobis sunt: reminiscens omnium vestrum obedientiam. Omnia vos affectuum ejus membra desiderant: ut oculi præsentiam, aures sermonem, os colloquium expectent.

Quoniam cum timore & tremore exceperitis illum. Obedientiam fidelem descripsit: qui enim ex charitate obedit, timet contristare quem diligit.

Gaudet quod in omnibus confido in vobis. Fecistis me gaudere: quia de obedientia vestra nunquam potui habilitare, & de ministerio in sanctos.

### Caput VIII.

**N**OTAM autem facimus vobis fratres gratiam Dei, que data est in Ecclesiæ Macedonie. Causam inchoat de collectis, & exemplo Ecclesiastum illarum, eos ad penitentiam & elemosynam provocat, ut non putarent sibi grave, quod pauperes videant jam fecisse.

Et quod in multo experimento tribulationis abundantia gaudii ipsorum fuit. Tunc maximè gaudent, quando fuerint tribulati, scientes Apostolos contumeliam in conflito passos pro nomine Christi, publica letitia fuisse gaudios.

Et altissima paupertas eorum abundantia in divitias simplificata.

Tom. V.

citatiss eorum. Multum quidem in terrena facilitate sunt pauperes: sed in magna simplicitate sunt divites: plus cupientes dare quam habent: ac propter eam Deus animum magis probat, quam quod dexteram porrigit: qui enim quantum potest facit, totum fecit: similius dives & pauper, quamvis dives amplius dare videatur.

Quia secundum virtutem testimonium illis reddo: & supra virtutem voluntari fuerunt. Verbis prepositis hoc dicit. Testimonium illis reddo, quod secundum vires facientes, supra virtutem voluntari fuerunt.

Cum multa exhortatione obsecrant nos gratiam & communicationem ministerii quod fit in sanctos. Multum suadentes nos, rogaverunt, ut gratauerent quæ offerebant suscipieremus in ministerio facilius.

Et non sicut speravimus: sed semetipsum dederunt primum Domino: deinde nobis. Amplius quam sperabamus fecerunt, non contenti sua dare, sed scipios primo Domino tradidunt, deinde nobis, hoc est, Deus videt voluntatem eorum, nos effectum.

Per voluntatem Dei. Non ut nobis placent sine Domini voluntate.

Ita ut rogareremus Titum: ut quemadmodum capiat, ita & perficiat in vobis etiam gratiam istam. Illorum devotione accensi sumus mittere eum ad vos: ut doctrina & dispositione sua, etiam hoc in vobis perficiat, ne quid minus ceteris habeat. De collaudatione Corinthiorum & aquilatate, prout quisque habuit, & de ministerio quod fit in sanctos agit.

Sed sicut in omnibus abundatis sive, & sermone, & scienzia: & in omni sollicitudine, insuper & charitate vestra in nos. Nota cum fide scientiam esse laudabilem.

Ut & in hac gratia abundet. Ne cum in aliis vincatis, in hoc ab aliis superemini.

Non quasi imperans dico: sed per aliorum sollicitudinem, etiam vestra obicitis ingenium bonum comprobans. Non impero nec exigo, sed consilium do: ut sicut in multis formam alii prebeat, ita & in illo operi facias. Est enim vobis sic ingenia pietas, ut ab aliis eam discere minimè egatis.

Sciatis enim gratiam Domini nostri Jesu Christi: quoniam propter vos genitus factus est, cum esset dives: ut illius inopia vos divites essetis: & consilium in hoc do. Hoc enim vobis utiliter est. Non ignorans Dei Filium propter vos pauperem factum, qui universorum erat conditor & Dominus: ut ejus exemplo bonus cœlestibus ditaremini. Si ergo ille propter vos temporalia universa contempti, quanto magis vos dare debet parva, non vestra, in quo fua et reddere: Ipsi enim datur, quicquid ejus causa porrigitur. Simil & contra Fotinum facit, quod priusquam pauper fieret Christus, dives erat: quia habitabat in patre.

Qui non solum facere: sed & velle copiis ab anno priore. Ostendit quodam posse facere non volentes: cum aut importunitas petentis, aut authoritas præcipiens exigeret.

Nunc vero & facto perficie, ut quemadmodum promptus est animus voluntatis: ita sit & perficiendi, ex eo quod habetis. Quod voluntari incepistis, implete. Omnis enim boni operis finis est experitus. Quia sicut factum inviti, acceptum non est: ita voluntas infructuosa est, habentibus eam sine facto.

Si enim voluntas prompta est: secundum id quod habet, accepta est, non secundum id quod non habet. Ne putetis me aliquem supra vires cogere, aut tantum in hac causa a paupere quantum a divite expetere. Omnes æqualiter dabant, si unusquis